ICS91.140
CCSP45
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB44023—2024
燃气用具连接内用橡胶复合软管
Compoundedrubberhoseforinternaluseingasapplianceconnection
2024-04-29发布 2024-08-01实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局

燃气类别代号(天然气和液化石油气为TY、人工煤气为R)
内胶管(RLX)
示例:用于公称尺寸为DN10的天然气和液化石油气金属包覆软管的内胶管型号表示为:RLX-TY-10。
5 外观、结构与尺寸
5.1 外观
内胶管表面应光滑、清洁,不应有伤痕、色斑、裂纹。
5.2 结构与尺寸
5.2.1 内胶管应为单层结构。
5.2.2 内胶管壁厚不应小于2.0mm。
5.2.3 内胶管尺寸与公差应符合表1的规定。
表1 内胶管尺寸与公差
单位为毫米
公称尺寸 编织管内胶管内径及其公差 铠装管内胶管内径及其公差
DN10 10.1±0.4 9.5±0.4
DN15 13.5±0.5 13.0±0.5
6 性能要求
内胶管性能应符合表2的规定。
2
GB44023—2024
表2 性能要求
序号 项目 要求
1 耐燃气性能(质量变化率)/%
天然气和液化石油气≤20
人工煤气≤20
2 拉伸强度/MPa ≥12
3 拉断伸长率/% ≥330
4 硬度/ShoreA 55~80
5
热空气老化性能
[(70±1)℃,96h]
拉伸强度变化率/% ≤20
拉断伸长率变化率/% ≤20
6 耐压性 在200kPa的压力条件下,内胶管不应有破损、渗漏
7 气密性 在100kPa的压力条件下,内胶管应无可见泄漏
8 耐燃气透过性能
在60kPa压力条件下,公称尺寸DN10的内胶管燃气透过量不
应大于5mL/h,公称尺寸DN15的内胶管燃气透过量不应大于
7mL/h
9 耐燃烧性 持续燃烧时间不应超过5s
10 弯曲性能
在弯曲半径为5倍公称尺寸的状态下,内胶管弯曲部分最小外
径不应小于0.9倍直管状态平均外径
11
12
低温
性能
低温弯曲
在(-25±2)℃的温度条件下弯曲内胶管,弯曲半径为5倍内胶
管公称尺寸,内胶管应无龟裂或破裂,且应符合本文件规定的
气密性要求
低温扭转
在(-25±2)℃的温度条件下扭转内胶管,扭转幅度不小于
90°,内胶管应无龟裂或破裂,且应符合本文件规定的气密性
要求
13 耐热性 在承受(100±2)℃的高温后,应符合本文件规定的气密性要求
14 耐拉伸性 在承受600N拉力后,应符合本文件规定的气密性要求
15 耐臭氧老化
在臭氧体积分数为(50±5)×10-8、温度为(40±2)℃的臭氧箱
中暴露96h,内胶管应无龟裂现象
16 加速失效 试验评估的25℃条件下使用时间不应低于8年
7 试验方法
7.1 试验条件
实验室环境温度为(20±15)℃。
7.2 试验仪器设备
试验仪器设备应符合表3规定或采用同等及以上准确度等级的试验仪器。
3